
 

 
1  

 

Odbor informačních služeb 

Oddělení podpory uživatelů 

 

Vážený pan 

….. 

V Praze dne 16. 09. 2022 

Č. j.: CSU-012669/2022-29 

Zn.: Z-05501-CEN-22 

Počet listů: 1 | Počet příloh: 0 | Listů příloh: 0 

Vyřizuje: Mgr. Štěpánka Zelenková  

Tel./Fax: 274 052 430 

E-mail: stepanka.zelenkova@czso.cz 

 

 

Věc:  Žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím 

 
 

Vážený pane doktore, 

 

na základě Vaší žádosti podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ze dne 8. září 

2022, ve které požadujete poskytnutí informací, z jakého zdroje získává Český statistický úřad (dále jen 

„ČSÚ“) data zveřejňovaná v Registru ekonomických subjektů v položce KATPO-Kategorie dle počtu 

pracovníků dle číselníku ČSÚ (579) a s jakou frekvencí a k jakému datu jsou data v položce KATPO 

aktualizována, Vám sdělujeme následující: 

 

V Registru ekonomických subjektů (dále jen „RES“) je Kategorie dle počtu pracovníků (položka 0579) 
pravidelně měsíčně aktualizována informacemi z administrativního zdroje Česká správa sociálního 
zabezpečení (dále jen „ČSSZ“). Atribut vychází z údaje o počtech pojištěnců, který ČSÚ přebírá od ČSSZ 
podle § 9 odst. 2, písm. c), bod 2. zákona č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, v platném znění 
(„počet fyzických osob, za něž je povinen odvádět zaměstnavatel pojistné na sociální zabezpečení 
a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti“). Zaměstnavatel nahlásí ČSSZ své zaměstnance a rovněž 

pracovníky s dohodou o pracovní činnosti (DPČ). Směrodatné pro zahrnutí do počtu pojištěnců by měl být 
fakt, že za pojištěnce odvádí sociální pojištění. V případě, že ano, měl by být zahrnut. ČSÚ pracuje pouze 
s celkovým počtem pojištěnců. 

 

Je nutné uvést, že ČSÚ získává data z informačního systému ČSSZ s určitým zpožděním po ukončeném 
období (po zpracování dat na straně ČSSZ) a to zhruba 45 dnů po ukončení sledovaného období. Poté 
probíhá zpracování i na straně ČSÚ. Do RES se tedy měsíční data nahrávají s cca dvouměsíčním 
zpožděním, tzn. například k dnešními dni jsou v RES uvedeny údaje ČSSZ za červen 2022, údaje za 
červenec 2022 budou v databázi RES zaznamenány koncem tohoto měsíce. 

 

Dále, jednou ročně (koncem listopadu) se tento atribut také aktualizuje z dat ČSSZ o osobách samostatně 
výdělečně činných (dále jen „OSVČ“), které za sebe odvádí sociální pojištění. Těm OSVČ, které jsou 
podnikajícími fyzickými osobami (mají platné IČO) a které nejsou zaměstnavatelé, se v RES do atributu 
vkládá položka „110 - Bez zaměstnanců“. Je dáno pravidlo, že údaj o počtu pojištěnců má vyšší prioritu 
než údaj o OSVČ. 

 

S pozdravem  

 


